
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 016 DE 016 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE  CAMPUS  DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO  GRANDE DO  SUL – CAMPUS
AVANÇADO VERANÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando
o que foi deliberado na sessão extraordinária deste conselho, realizada em 16/09/21 RESOLVE:

Art.  1°  APROVAR  o  Plano  de  Ofertas  e  Vagas  do Campus Avançado
Veranópolis.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Daniel de Carli
Presidente do Conselho de Campus

Campus Avançado Veranópolis do IFRS

A via original assinada encontra-se no Gabinete da Direção do Campus Avançado Veranópolis

DANIEL DE 
CARLI:92932487000

Assinado de forma digital por 
DANIEL DE CARLI:92932487000 
Dados: 2021.09.17 11:20:24 -03'00'



ANO 2021 2022 2023
CURSO TIPO DE OFERTA Eixo Curso Novo MODALIDADE 1º Sem 2º Sem 1º Sem 2º Sem 1º Sem 2º Sem 

Técnico em Administração Integrado Não Presencial 25 0 30 0 30 0

Integrado Sim Presencial 0 0 30 0 30 0

Superior de Tecnologia Não Presencial 7 0 30 0 30 0

Superior de Tecnologia Não Presencial 10 0 30 0 30 0
Total 42 120 120

2021/1 2021/2 2022/1 2022/2 2023/1 2023/2
Técnico 25 0 60 0 60 0
Integrado 25 0 60 0 60 0
Concomitante 0 0 0 0 0 0
Subsequente 0 0 0 0 0 0
Proeja 0 0 0 0 0 0
Superior 17 0 60 0 60 0
Bacharelado 0 0 0 0 0 0
Licenciatura 0 0 0 0 0 0
Tecnologia 17 0 60 0 60 0
Pós-graduação 0 0 0 0 0 0
Lato Sensu 0 0 0 0 0 0
Stricto Sensu 0 0 0 0 0 0

42 120 120

Cursos Técnicos 2021 59,52% Cursos Técnicos 2022 50,00%
Integrado 59,52% Integrado 50,00%
Concomitante 0,00% Concomitante 0,00%
Subsequente 0,00% Subsequente 0,00%
Proeja 0,00% Proeja 0,00%

Cursos Superior 2021 #DIV/0! Cursos Superior 2022 50,00%
Bacharelado #DIV/0! Bacharelado 0,00%
Licenciatura #DIV/0! Licenciatura 0,00%
Tecnologia #DIV/0! Tecnologia 50,00%

Cursos Pós-graduação 2021 0,00% Cursos Pós-graduação 2022 0,00%
Lato Sensu 0,00% Lato Sensu 0,00%
Stricto Sensu 0,00% Stricto Sensu 0,00%

Campus Veranópolis 
Cursos Técnicos

Gestão e 
Negócios

Técnico em InformáƟca (não 
teve ingresso em 2020)

Informação e 
Comunicação

Campus Veranópolis 
Cursos Superiores

Tecnologia em Processos 
Gerenciais

Gestão e 
Negócios

Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas

Informação e 
Comunicação

VOLTAR



Cursos Técnicos 2023 50,00%
Integrado 50,00%
Concomitante 0,00%
Subsequente 0,00%
Proeja 0,00%

Cursos Superior 2023 50,00%
Bacharelado 0,00%
Licenciatura 0,00%
Tecnologia 50,00%

Cursos Pós-graduação 2023 0,00%
Lato Sensu 0,00%
Stricto Sensu 0,00%


